
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1105

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10434 del 25/09/2018

OGGETTO: POLO TECNOLOGICO DEI RIFIUTI URBANI DI CATANZARO, LOC. ALLI. 
DELIBERA CIPE N. 79/2012. COD. SIURP 213538 - LIQUIDAZIONE ONERI DI 
REGISTRAZIONE DEL DDG 4842/18.05.2018 ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità nel settore 

dei rifiuti solidi urbani nel territorio della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura or
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale e l’art. 30 che individua compiti 
e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999  "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di con
trollo da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione del
l’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R. n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015, di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta  
regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTA la DGR n. 468 del 19.10.2017, con la quale si è attribuito in capo all’ing. Domenico Maria Pallaria, 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza, le funzioni di soggetto responsabile delle ini
ziative e degli interventi da eseguirsi per il superamento delle criticità del Settore dei rifiuti solidi urbani, 
finalizzate al completamento ed all’efficientemento del sistema impiantistico regionale e previste nel Pia
no Regionale dei Rifiuti approvato dal Cons. Reg. con Delib. n. 156/2016;
VISTO l’estratto del processo verbale della seduta di Giunta regionale del 30.03.2017, nel quale si affer
ma che le competenze attribuite all’ing. Domenico Pallaria con DGR n. 24/2017 “non assorbono, né so-
stituiscono le ordinarie competenze del Settore Rifiuti del Dipartimento Ambiente e Territorio, che di con-
seguenza dovranno continuare ad essere esercitate senza alcuna soluzione di continuità”;
VISTO il DDG n. 1979 del 27/02/2017, avente ad oggetto “DGR n. 24 del 31.01.2017 recante il   Com-
pletamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”;
VISTO il DDG n. 840/2016 avente ad oggetto “Rettifica decreto n. 31 del 12/01/2016 adempimenti di cui 
alla DGR n.541/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale.”;
VISTA la D.G.R. n° 440 del 07/06/2010 con la quale sono stati assegnati al Dipartimento Politiche del
l’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8 
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 57 del 14/03/2013;
VISTA la L.R. n. 18/2013 “Cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti. Disciplina transito-
ria delle competenze regionali e strumenti operativi”, come modificata dalla L.R. n. 54/2017, con cui si è 
proceduto a disciplinare in via transitoria le competenze regionali e gli strumenti operativi a seguito della 
cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti, individuando il Dipartimento Politiche dell’Am
biente quale soggetto deputato alla riscossione della tariffa che i comuni sono tenuti a corrispondere per 
il conferimento dei rifiuti in impianti di trattamento/smaltimento, nelle more della completa operatività de
gli ATO di cui alla L. n. 148/2011;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” così  
come modificata dalla L.R. n. 29 del 03/08/2018;

VISTI  

 il  Quadro  Strategico  Nazionale  (QSN),  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione 
C(2007)3329 del 13 luglio 2007, ed in particolare il paragrafo III. 4 “Servizi essenziali e obiettivi misu
rabili” relativo agli Obiettivi di servizio I  Innalzare i livelli di istruzione degli studenti e di tutta la popo
lazione, II  Aumentare i servizi sociosanitari a favore di bambini e anziani, III  Migliorare la gestione 
dei rifiuti urbani, IV  Migliorare il servizio idrico integrato;  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Delibera CIPE 3 agosto 2007, n. 82 che definisce le procedure e le modalità di attuazione del mec
canismo premiale legato agli obiettivi di servizio;  

 la Delibera CIPE 11 luglio 2012, n. 79 con la quale sono state revisionate le modalità di attuazione del 
meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di Servizio per il periodo di programmazione 2007/2013 
e sono state ripartite le risorse residue, assegnando alla Regione Calabria l’importo complessivo di  
euro 100.817.486,00, distinto in premi intermedi, per euro 34.785.376,00, e risorse residue, per euro 
66.032.110,00; 

 la deliberazione n. 848 del 13 novembre 2008 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Piano 
di Azione regionale per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio 20072013 individuando i Diparti
menti responsabili degli Obiettivi di Servizio e i Settori Responsabili dei relativi indicatori;

 la deliberazione n. 179 del 5 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale ha approvato la proposta 
di allocazione delle risorse attribuite dalla Delibera CIPE 79/2012 tra gli Obiettivi di Servizio;

 la deliberazione n. 562 del 30 dicembre 2015 della Giunta regionale, recante: Programmazione Re
gionale Unitaria 20072013 – Delibera CIPE 79/2012 –  Rettifica deliberazione di Giunta regionale n. 
179/2014 e aggiornamento del Piano di Azione degli Obiettivi di Servizio;

VISTO il DDG n. 4222 del 15/04/2016 è stato approvato il progetto preliminare ed indetta la gara a pro
cedura aperta (da espletarsi ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera c) del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i) per 
l’affidamento della “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E ESERCIZIO DELL’IMPIANTO DI VALORIZ
ZAZIONE E RECUPERO SPINTO DI M.P.S., DA RD E RU RESIDUI, DA AVVIARE ALLA FILIERA DEL 
RICICLAGGIO, CON ANNESSA PIATTAFORMA DI VALORIZZAZIONE DELLA FRAZIONE ORGANICA 
(FORSU) DA REALIZZARE IN LOC. “ALLI” NEL COMUNE DI CATANZARO”  CUP: J61B13000790007 
– impegnando gli importi occorrenti per il lavori a valere sulle somme iscritte sul bilancio regionale, con 
DGR n. 108 del 15/04/2016, finalizzate al raggiungimento dell’Obbiettivo di Servizio III – Gestione dei Ri
fiuti Urbani;

VISTO il  D.P.R.  327/2001 e s.m.  ed i.  “Testo Unico delle  disposizioni  legislative e regolamentari  in  
materia di espropriazione per pubblica utilità”;

PREMESSO CHE,  al  fine  di  regolarizzare  la  condizione  giuridica  delle  aree  che  ospitano  il  polo 
tecnologico dei rifiuti urbani di località Alli di Catanzaro, con DDG 4842 del 18.05.2018 è stato acquisito 
al demanio della Regione Calabria il terreno compreso nel  frazionamento approvato dall’Agenzia delle 
Entrate col prot. CZ0058927 del 11.07.2017, quale parte del terreno censito in catasto al foglio 76 del  
Comune di Catanzaro, particella 2214 (mq 16.320) e particella 2215 (mq 3.485) di proprietà di Società 
Agrical, con sede in Roma, Via Val Maggia, n. 60, P. Iva 08086811000;

CONSIDERATO CHE l’art. 23 del D.P.R. 327/01, dispone, al c. 2, che “Il decreto di esproprio è trascritto  
senza indugio presso l'ufficio dei registri immobiliari” ed al c. 4, che “Le operazioni di trascrizione e di  
voltura nel catasto e nei libri  censuari hanno luogo senza indugio, a cura e a spese del beneficiario  
dell'esproprio”;

ATTESO CHE il DDG 4842/2018 dispone che il Responsabile del Procedimento curi l’esecuzione del 
decreto stesso, le registrazioni, trascrizioni e volture di rito;

VISTO CHE con contratto rep. n. 582 del 15.05.2017, in esecuzione del DDG 4249 del 24.04.2017, è 
stato affidato al geom. Antonio Maiello, con riferimento all’area del polo tecnologico citato, il servizio di 
ricognizione della proprietà regionale, di  frazionamento dei terreni e di  accatastamento dei fabbricati 
esistenti, comprensivo delle registrazioni e delle trascrizioni occorrenti;

PRESO ATTO che il geom. Maiello ha compilato e trasmesso il modello F23 per il pagamento dei tributi  
dovuti per la registrazione dell’anzidetto DDG 4842 del 18.05.2018, che prevede l’importo complessivo 
di € 1.623,00 (euro milleseicentoventitrè/00);

RITENUTO che  è  necessario  provvedere  alla  liquidazione  di  siffatto  modello  per  consentire  la 
conclusione  delle  attività  oggetto  dell’incarico  del  geom.  Maiello  e,  quindi,  la  regolarizzazione  della 
condizione  giuridica  degli  immobili  costituenti  il  polo  tecnologico  dei  rifiuti  urbani  di  località  Alli  di 
Catanzaro;

VISTO che con DDG n. 4222 del 15/04/2016 è stata impegnata la somma di € 10.000,00 per i servizi 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



amministrativi sul Capitolo di spesa U9090901205 giusta proposta di impegno n. 1254/2016;

VISTA la checklist di liquidazione n. 298097 generata telematicamente e allegata al presente atto;

VISTA  la  scheda  contabile  di  liquidazione  n.  11797  del  19/09/2018,  generata  telematicamente  ed 
allegata al presente atto;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 165/01, nonché del D.P.R. 327/01;

ATTESTATA la  regolarità  amministrativa del  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  43  e  45  della  L.R. 
8/04.02.02;

VISTA la L.R. 44/27.12.2016 avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2017”;

VISTA la  L.R.  45/27.12.2016,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  Finanziario  della  Regione  
Calabria per gli anni 2017-2019”;

VISTA la  D.G.R.  554/28.12.2016  di  approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
bilancio di  previsione finanziario  della  Regione per  gli  anni  20172019 (artt.  11 e 39,  c.  10,  D.Lgs. 
118/23.06.2011);

CONSIDERATO CHE il presente atto non comporta oneri ulteriori a carico del bilancio regionale;

VISTA la nota 49133/SIAR del  12.02.2014 del  Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad 
oggetto BURC telematico  Modalità di invio atti  Circolare;

VISTO l’art. 10 della L.R. 11/2011;

ACCERTATA la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente richiamati:

1. di disporre la registrazione del DDG 4842 del 18.05.2018 con cui è stato acquisito al demanio della 
Regione Calabria il  terreno compreso nel  frazionamento approvato dall’Agenzia delle Entrate col 
prot. CZ0058927 del 11.07.2017, quale parte del terreno censito in catasto al foglio 76 del Comune 
di  Catanzaro,  particella  2214 (mq 16.320)  e  particella  2215 (mq 3.485)  di  proprietà  di  Società 
Agrical, con sede in Roma, Via Val Maggia, n. 60, P. Iva 08086811000;

1) liquidare il modello F23 per il pagamento dei tributi dovuti per la registrazione dell’anzidetto DDG 
4842/2018, che prevede l’importo complessivo di € 1.623,00 (euro milleseicentoventitre/00);

2) far gravare la somma complessiva di € 1.623,00 sul capitolo di spesa U9090901205, impegno di 
spesa n. 1254/2016 e scheda contabile di liquidazione n.11797 del 19/09/2018;

3) di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore di 
Agenzia delle Entrate, per la somma complessiva di € 1.623,00;

4) di richiedere la pubblicazione del presente decreto sul BUR telematico della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANOJA MICHELANGELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile delle iniziative e degli interventi da eseguirsi per il  
superamento delle criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel  
territorio della Regione Calabria (DGR n. 468 del 19-10-2017)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 11797 del 19/09/2018 Polo tecnologico dei Rifiuti Urbani di Catanzaro, Loc. Alli. Liquidazione oneri di
registrazione del DDG 4842/18.05.2018 all¿Agenzia delle Entrate.

Impegno: Revoca DDG n. 13357 del 24/10/2015 - Approvazione progetto preliminare 
Impegno di spesa  Indizione gara dappalto ed approvazione atti: "Impianto di
valorizzazione e recupero spinto di m.p.s., da rd e ru residui, da avviare alla
filiera del riciclaggio, con annessa piattaforma  di valorizzazione della frazione
organica (forsu) da realizzare in loc. "Alli" nel Comune di Catanzaro".
CUP: J61B13000790007   Codice Procedura Attivazione SIURP n. 1001153 
CIG 6666953FA5 - SERVIZI AMMINISTRATIVI

2016 - 1254 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO PER L'AMBITO
TEMATICO  "GESTIONE RIFIUTI URBANI" (RISORSE FSC 2007-2013 -
DELIBERA CIPE N. 79 DEL 11 LUGLIO 2012) - SERVIZI AMMINISTRATIVI

Capitolo: U9090901205

Beneficiario: 44 - AGENZIA DELLE ENTRATE
06363391001
06363391001

Codice Fiscale:
Partita IVA:

CassaQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

20638 NDP 2018 20638 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.623,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Ritenute Importo Netto

0,00 1.623,00

CIG: 6666953FA5

1.623,00Totale Beneficiario: 0,00 1.623,00
Totale Impegno: 1.623,00 0,00 1.623,00
Totale Liquidazione: 1.623,00 0,00 1.623,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


